
COMUNE DI ESCALAPLANO  
Provincia di Cagliari 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 24 DEL 23/07/2016 

OGGETTO:  APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 2015 E RELA TIVI ALLEGATI  
 
L'anno duemila sedici addì ventitré del mese di luglio alle ore 10,25 nella sala delle adunanze consiliari 
del Comune di Escalaplano, a seguito di convocazione per avvisi scritti regolarmente consegnati dal 
messo comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, in seconda convocazione. 

Risultano presenti all'appello nominale: 

IL SINDACO Marco Lampis;  
 
CONSIGLIERI PRESENTI                                                          CONSIGLIERI ASSENTI 

AGUS DANILO 

CARTA PAOLO 

 LAI ALESSANDRO 

LAI ANTONIO 

LEONI ELEONORA 

LOCCI MAURO 

PISANU MICHELE 

PRASCOLU NICOLA 

ROSAS JOHNNY 

SPANO SANDRA RITA 

USALA LAURA 

 ZEDDA FILIPPO ANDREA 
 
Consiglieri assegnati n. 12 oltre il Sindaco, totale n. 13    totale presenti n. 11 
Consiglieri in carica n. 12 oltre il Sindaco, totale n. 13   totale assenti n.    2 
  
 
Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Giovanni Mattei, il Sindaco Marco Lampis, assume la 
presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convocati a 
deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
LA SEDUTA E' PUBBLICA 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 
- a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile degli enti 
territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”, prevista dal D. Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118, come modificato dal D. Lgs. n. 10 agosto 2014, n. 126;  
- il decreto legislativo n. 118/2011, nell’individuare un percorso graduale di avvio del nuovo 
ordinamento, ha previsto che dal 1° gennaio 2015 gli enti locali:  
a) applicano i principi contabili applicati della programmazione e della contabilità finanziaria allegati nn. 
4/1 e 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1). In particolare il principio della competenza potenziata 
è applicato a tutte le operazioni gestionali registrate nelle scritture finanziarie a far data dal 1° gennaio 
2015 (art. 3, comma 11);  
b) possono rinviare al 2016 (ovvero al 2017 per gli enti fino a 5.000 abitanti) l’applicazione del principio 
contabile della contabilità economica e la tenuta della contabilità economico-patrimoniale, unitamente 
all’adozione del piano dei conti integrato ed del bilancio consolidato;  
c) nel 2015 sono adottati gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al DPR n. 194/1996, che conservano 
la funzione autorizzatoria, a cui sono affiancati gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al D. Lgs. n. 
118/2011, a cui è attribuita la funzione conoscitiva (art. 11, comma 12); con D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 
2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali 
del coordinamento della finanza pubblica; 
VISTO  l’art 227 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone quanto segue: 
- gli enti locali adottano entro il 30 aprile dell’anno successivo quello cui si riferisce, il rendiconto 
consuntivo e la mancata approvazione dello stesso entro il termine suddetto comporta l’applicazione della 
procedura di cui al secondo comma dell’art 141 che prevede lo scioglimento del consiglio comunale; 
- il rendiconto consuntivo si compone di tre parti: il conto del bilancio, il conto economico e il conto del 
patrimonio; 
CONSIDERATO  che il comma 164 dell’art. 1 della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 ha esonerato 
definitivamente i Comuni aventi popolazione inferiore ai 3000 abitanti dall’obbligo della redazione del 
conto economico disciplinato dall’art. 229 del T.U.EE.LL.; 
RICHIAMATO  il D.P.R. n. 194/1996 recante la disciplina degli schemi dei documenti contabili degli 
enti locali in relazione alla funzione autorizzatoria degli schemi di Bilancio e il D.Lgs. 118/2011 per 
quanto riguarda la funzione conoscitiva degli stessi; 
VISTO  l’articolo 11, comma 13, del D. Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “il bilancio di previsione e 
il rendiconto relativi all'esercizio 2015 predisposti secondo gli schemi di cui agli allegati 9 e 10 sono 
allegati ai corrispondenti documenti contabili aventi natura autorizzatoria. Il rendiconto relativo 
all'esercizio 2015 predisposto secondo lo schema di cui all'allegato 10 degli enti che si sono avvalsi della 
facoltà di cui all'art. 3, comma 12, non comprende il conto economico e lo stato patrimoniale”; 
VISTI  i principi generali e postulati di cui all’allegato 1 del D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO , altresì, il principio della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D.Lgs. n. 118/2011 che 
disciplina il sistema contabile per la rilevazione dei fatti gestionali sotto il profilo finanziario con funzione 
autorizzatoria e nel rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata che indica il criterio di 
imputazione delle obbligazioni giuridiche all’esercizio in cui sono esigibili; 
RICHIAMATI  i seguenti atti: 
- deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 10.06.2015 avente ad oggetto “ART. 3, COMMA 7, 
D.LGS. 23 GIUGNO 2011, N. 118 – RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI 
E PASSIVI. VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 2015 E PLURIENNALE 
2015/2017”; 
- deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 18.12.2015 avente ad oggetto “D.LGS. N. 118/2011. 
ARMONIZZAZIONE DEI SISTEMI CONTABILI. RINVIO ADOZIONE CONTABILITÀ 
ECONOMICO-PATRIMONIALE E BILANCIO CONSOLIDATO”; 
- determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario R.G. n. 222 del 02.05.2016 con la quale sono 
state determinate le variazioni di esigibilità delle spese con la conseguente reimputazione delle stesse 
nell’anno 2016 attraverso il Fondo Pluriennale Vincolato sia di parte corrente che di parte capitale; 



- deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 03.06.2016 di “APPROVAZIONE 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI FINI DELLA 
PREDISPOSIZIONE DEL RENDICONTO PER L'ESERCIZIO 2015”; 
- deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 03.06.2016 di “APPROVAZIONE SCHEMA DEL 
RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 2015 E RELAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE”; 
ACQUISITA  la relazione dell’organo di revisione al rendiconto dell’esercizio finanziario 2015, prot. n. 
4804 del 19.07.2016;  
VISTA la relazione illustrativa della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia 
dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti redatta ai sensi dell’art. 151, c. 6, del D.Lgs. 
267/2000; 
PRESO ATTO che dalla gestione dell’esercizio 2015 non sono presenti debiti fuori bilancio, come 
risulta dalle dichiarazioni dei Responsabili di Servizio; 
VERIFICATO  l’effettivo avvenuto aggiornamento dell’inventario dei beni mobili ed immobili al 31 
dicembre 2015 secondo le disposizioni indicate dall’art. 230 del D.Lgs. 267/2000, le cui risultanze sono 
inserite all’interno del Conto del Patrimonio, allegato alla presente deliberazione; 
CONSTATATO  il rispetto del Patto di Stabilità Interno per l’esercizio finanziario 2015 come risulta 
dalla certificazione trasmessa al Ministero dell’Economia e Finanze in data 30.03.2016; 
ACCERTATO  che sono stati resi i conti di gestione degli agenti contabili interni ed esterni dell’Ente, ai 
sensi degli articoli 226 e 233 del D.Lgs.267/2000, parificati tramite il visto di regolarità apposto dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, al fine della predisposizione del Rendiconto per l’anno 2015; 
RICHIAMATA a tal proposito la determinazione del Responsabile del servizio Finanziario n. 288 del 
01.06.2016 avente ad oggetto la parificazione dei conti della gestione degli Agenti Contabili per 
l’esercizio 2015; 
VISTO lo schema di rendiconto per l’esercizio finanziario 2015, presentato dalla Giunta Comunale, e 
composto da conto del bilancio e conto del patrimonio, avente funzione autorizzatoria redatto secondo lo 
schema di cui al D.P.R. n. 194/1996; 
VISTO  lo schema del rendiconto consuntivo con funzione conoscitiva, redatto secondo lo schema di cui 
all’allegato 10 del D. Lgs. n. 118/2011 composto del solo conto del bilancio, essendosi l’ente avvalso 
della facoltà di rinvio della contabilità economico-patrimoniale all’esercizio 2017 concessa dall’art. 232 
del TUEL; 
PRESO ATTO che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2015 risultano allegati i documenti:  
- il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;  
- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 
- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;  
- l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;  
- la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo, approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 26 
del 03.06.2016; 
- la relazione del revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 267/2000; ai sensi 
dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000; 
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del DM 18 
febbraio 2013;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 24.07.2015 avente ad oggetto “ART. 193 D.LGS. 
18.08.2000, N. 267 - SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO”;  
- l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2015 previsto 
dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012;  
- l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2015, resta ai sensi del D.L. n. 66/2014, 
convertito in legge n. 89/2014;  
- prospetti dei dati Siope e delle disponibilità liquide, di cui all’art. 77 quater, c.11, D.L. 112/2008; 
VERIFICATO  che lo schema del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 
consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 
contabilità vigente; 



PRESO ATTO che la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in 
materia di finanza locale; 
RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ed ii; 
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. ed ii; 
- il Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 

18 febbraio 2013, pubblicato in G.U. n. 55 del 6 marzo 2013, di individuazione degli enti locali 
strutturalmente deficitari sulla base di appositi parametri obiettivi per il triennio 2013-2015; 

- Lo Statuto Comunale; 
- Il vigente Regolamento di contabilità; 

ACQUISITI  i pareri di regolarità tecnica e contabile, di cui all’articolo 49 del D.Lgs 267/2000, da parte 
del Responsabile del servizio Finanziario; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge 
DELIBERA 

1) Di approvare il Rendiconto della Gestione dell’esercizio finanziario 2015 e relativi allegati aventi 
funzione autorizzatoria e il rendiconto consuntivo redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. n. 118/2011 
con funzione conoscitiva, le cui risultanze sono riepilogate nel seguente quadro riassuntivo della gestione 
finanziaria ed il risultato finale della stessa: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2) Di prendere atto che il risultato di amministrazione al 31.12.2015, calcolato al netto del Fondo 
Pluriennale Vincolato, è pari a complessivi €. 3.007.051,30 ripartito in Fondi accantonati per €. 
497.319,19, Fondi vincolati per €. 949.708,52, Fondi per spese di investimento per €. 702.410,84 e Fondi 
non vincolati per €. 857.612,75; 
 
3) Di approvare gli allegati a corredo del Rendiconto della Gestione 2015 tra cui il Conto del Bilancio, il 
Conto del patrimonio e i conti degli agenti contabili interni ed esterni dell’Ente. 
 
Inoltre, a voti separati, unanimi 

DELIBERA 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA - ESERCIZIO 2015

RESIDUI COMPETENZA TOTALE
Fondo cassa al 01/01/2015 3.668.505,62

Riscossioni 1.199.435,10 3.812.169,81 5.011.604,91

Pagamenti 846.198,59 4.242.413,92 5.088.612,51

Fondo cassa al 31/12/2015 3.591.498,02

Residui attivi 1.505.532,36 746.531,96 2.252.064,32

Somma 5.843.562,34

Residui passivi 1.932,77 965.928,80 967.861,57

differenza 4.875.700,77

FPV per spese correnti 357.086,74

PFPV per spese in conto capitale 1.511.562,73

Avanzo di amm.  al 31.12.2015 3.007.051,30

Di cui : Fondi accantonati 497.319,19

Fondi  vincolati 949.708,52

Investimenti 702.410,84

Fondi non vincolati 857.612,75



 
 
Pareri ex art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D. Lgs. 267/2000: 

                           
                           A)  Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica 
                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                     Dott.ssa Francesca Camboni 
                     
                B) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile  
                                                               IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
                                                                          Dott.ssa Francesca Camboni 

 

 

 

 

 







Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
           Marco Lampis                                                                               Dott. Giovanni Mattei 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

   

 ATTESTA 

    Che la presente deliberazione, è esecutiva dal giorno 23/07/2016; 

⌧  Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del D.lgs 267/2000; 
 
�   Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 
                 Il Segretario Comunale 
                                                                                                         Dott. Giovanni Mattei 
 
 
 

                                               COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
⌧ PER USO AMMINISTRATIVO 
� USO LIMITATO ALL’ESERCIZIO dei diritti connessi alla carica di consigliere comunale 
 
Escalaplano, 06/07/2016 

Il Segretario Comunale 
                                     Dott. Giovanni Mattei                    

Il sottoscritto Segretario Comunale: 

ATTESTA 

    -  che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. n. 2 del 04/02/2016; 
 
     ⌧    E' stata pubblicata, all'Albo Pretorio comunale in data 27/07/2016 per rimanervi per 
              quindici giorni consecutivi 
 
     �    E' stata comunicata ai capogruppo consiliari in data  / 
 
                                                                                                       Il Segretario Comunale 
                                               Dott. Giovanni Mattei 
   Escalaplano lì 27/07/2016 


